Universitätsbibliothek Paderborn

Svmmvla Caietani

Cajetan, Thomas

Antverpiae, 1575

Excommunicatio diuiditur in maiorem & minorem: & multipliciter est, tam respectu excommunicantis, quàm excommunicati & absoluenteris considernada.

urn:nbn:de:hbz:466:1-41716

Excommunicatio. 133

Excommunicatio diuiditur in maiorem & minorem: & multipliciter est, tam respectu excommunicantis, quam excommunicati & absoluenter consideranda.

Excommunicationis tam maioris, quam minoris notitia necessaria ac sufficiens confessori, in quatuor consistit. Primo in casibus quibus est quis excommunicatus: ut sciat discernere, an pœnitens sit excommunicatus. Secundo, in casibus, quibus excommunicatus peccat, propterea quia excommunicatus dicit, facit, aut suscipit aliquid, ut sciat peccata quibus inuoluitur quis, postquam est excommunicatus. Tertio, in quibus casibus alios peccare continet occasionaliter ex altero excōmunicato, haec enim peccator confessor discernere non potest, nisi nouerit excommunicationis efficaciam in eos qui excommunicati non sunt. Quartò in qualitate vinculi, an sit affectum reseruatione: ut hinc discernatur, qui ab hoc, & qui ab illo sint absoluendi. Et propterea de utraque excommunicatione haec quatuor dicentur: prius de maiore, deinde de minore: ita tamen ut primum & quartum simul locentur, & in singulis verba in sententia posita referantur, apposita, vbi opus videbitur, declaratione. Haec enim cum supra dictis de absolutione & infra dicendis de præcepto, sufficere credimus confessori. Ante omnia autem circa intellectum excommunicationum, siue à iure, siue à iudice sint, prænotanda sint duo. Primum, in excommunicatione qualibet duo inueniri: scilicet personam, qua excommunicatur, & actionem, pro qua excommunicatur. Et personas quidem, ad quas se extendit excommunicatio, facile est discernere, perspiciendo an comprehendat omnes, an aliquos, vel

¶ 34 Excommunicatio.

aliquem . Discernere autem actiones , non tam facile est . Oportet siquidem actionem considerare & ex parte termini , & ex parte agentis , & scire quod ex parte termini actio excommunicationi subiecta , intelligitur consummata , ita quod regulariter loquendo nisi actio illa sit consummata , non est locus excommunicationi . Verbi gratia : si excommunicatur quicunque occiderit Christianum quantumcunque aliquis animo occidendi mille vulnera lethalia Christiano inflixerit : nisi mors sequatur , non erit excommunicatus : quia non est Christiani occasio consummata , vnde quantumcunque conetur aliquis percutere clericum lancea , sagittis , lapidibus : nisi lanceæ , aut sagittæ , aut lapidis ictus pertingat ad clerici personam , non incurrit excommunicatio latram contra percutientes clericos : quia manus violentæ injectio non est consummata , consuminatur enim actione ipsius clerici , & non aliter : & sic de aliis . Ex parte autem agentis , à quo egreditur actio , exigitur quod sit agens , eliciens , seu exercens illam actionem : ita quod si excommunicatur occidens Christianum , excommunicatus est qui occidit , non autem ille qui mandauit occidere . Et ratio est : quia in iure non dicuntur vere agere , nisi illi qui faciunt , hoc est exercent , seu exequuntur actionem illam quæ excommunicationi subiicitur . Constitens autem aut mandans solum dicitur interpretatiuè facere . In cuius signum quando canonum conditor vult comprehendere non solum facientes sed cooperantes , extendit apponendo quandoque & quicunque dederit consilium ,

rum, auxilium, vel fauorem: quandoque, & quicumque madauerit: quandoque, & qui fuerit mediator. Ex his enim & similibus appositionibus significatur, quod nisi appositiones huiusmodi fierent, soli facientes essent excommunicati. Et propterea oportet lectorem & confessorem esse cautum, ne sit praeceps ad iudicandum cooperatores excommunicatos. Legat diligenter igitur verba texus seu sententiae, & videat quas actiones excommunicat & solos facientes illas arctiores iudicet excommunicatos, nisi sint etiam excommunicati dantes consilium, auxilium, fauorem, &c.

Nec obstat dictis excommunicatio iuris communis contra participantis in criminis crimino-
so cum excommunicatis: quia illa loquitur de
participio cum iam excommunicato: ita quod
presupponit iam excommunicatum, ut infra in
loco suo declarabitur. Secundum, quod actiones
cooperatoriae duplum excommunicationis
subiiciuntur. Primo, per modum extensionis seu
cooperationis: ut quum excommunicantur ini-
cientes manus violentas in clericum, & omnes
qui ad hoc dederint mandatum, consilium, auxi-
lium, fauorem, &c. Et sic quantumcumque ali-
quis mandet, consulat, auxilietur, faueat: si
non sequitur effectus, scilicet violenta manus
in clericum, non incurrit excommunicatio: quia
actiones istae sic non excommunicantur, nisi
quatenus cooperatoriae sunt. Non sunt autem
quatenus cooperatoriae consummatae, nisi termi-
nent ad opus principale excommunicatum, scilicet
infectionem manus in clericum. Et sic de similibus
intellige. Alio modo per modum propriæ actiones:

236 Excommunicatio.

ut quum excommunicatur religiosus dicens aliquid, ut retrahat audientes à solutione debitaram Ecclesiis decimarum, non enim exigitur, ut illud dicere consumetur ad effectum retractionis à solutione decimarum: ut scilicet ex illo dicere audiens retrahatur à solutione: sed consummatum est in hoc ipso, quod dicere illud sic cum tali intentione: quia tale dicere excommunicationi subiicitur per modum cuiusdam actionis secundum se, & non per modum extensionis seu cooperationis. Fuisse autem per modum extensionis, si canon excommunicaret principaliter non soluentes decimas, & accessoriè dicentes ad retrahendum. Et sic de similibus intellige.

His igitur præmissis, seruanda sunt quatuor promissa, incipiendo ab excommunicationibus latis contra repugnantia fidei Christi.

Contra hæreticos.

In hæreticos & fautores, receptatores, at defensores eorum. CAP. I.

Hæretici diuersimodè à canone considerantur.

Excommunicamus omnes hæreticos vtriusque sexus, quocunque nomine censeantur, & fautores, receptatores, & defensores eorum. Hono. iii. de sententia excommunicati nouerit.

Canonis istius materia est hæresis. Et est quod ad personas vniuersalis. Quod ad actiones vero comprehendit quatuor: unam principalem, & tres accessorias. Una principalis est ipsa hæresis, hoc est pertinax adhæsio ad aliquid contrarium fidei. Secunda est favor. Tertia receptio. Quarta defensio, ita quod omnes sunt ipso facto excommunicati. Vbi aduerte, quod

quod istum canonem, cuius absolutio non reseruatur Papæ, superuenit iugis canon in coena Domini, excommunicans omnes hæreticos, & fautores, & receptatores, & defensores eorumdem: & reseruatur absolute Papæ. Et propterea hodie solus Papa prædictos absoluere potest. Sunt autem verba canonis in Coena Domini hæc: Excommunicamus & anathematizamus omnes hæreticos, Gazaros, Patarenos, Pauperes de Lugduno, Arnaldistas, Speronistas, Pafagerios, Euicellefistas seu Hussitas, Fraticellos de opinione nuncupatos: necnon Martini Lutheri hæsim sequentes, ipsique Martino quo minus puniri possit, quomodo libet fauentes: & quoslibet alios hæreticos quocunque nomine censeantur: ac omnes fautores, receptatores, & defensores eorumdem.

Aduerte quoque inueniri alium antiquum canonem Gelasii Papæ contra hæreticos, dicentem, Quicumque in hæresim semel damnatam labitur, eius damnatione seipsum inuoluit. xxiii. quæstione prima, Acharius. et primo. Et est canon iste cum duobus capitulis sequent. directè significans firmitatem & autoritatem sententiae semel promulgatae de aliqua hæresi. est enim tantæ efficaciam, ut inuoluat omnes imitatores in secula seculorum. Siue igitur antiqua siue noua sit hæresis, si quis verè hæreticus est, excommunicatus est cum fautoribus &c. Et scito quod propriè loquendo, fautor hæretici solus est, qui fauet hæretico ut hæretico. Et similiter defensor hæretici solus est, quod defendit hæreticum quatenus hæreticum. Et similiter receptor hæretici solus est qui recipit hæreticum quatenus hæreticum: quodnam ex intentione & proposito maleficia distinguuntur apud iura, & formaliter sunt termini intelligendi apud sapientes in qualibet facultate.

138 Excommunicatio

In dominos seu rectores temporales, & eorum officiales circa negotium inquisitio-
nis contra hæreticos deficientes : & omnes
qui in hoc dederint consilium, auxilium, vel
fauorem. CAP. II.

Domini temporales, vel provinciarum re-
ctores qua de causa sint excommunicandi.

VI inquisitionis negotium contra hæreticā pra-
uitatem ad Dei gloriam & augmentum fidei, no-
stris temporibus prosperetur, &c. In qua constitutione
recto fuerunt excommunicationes. Primo enim om-
nes potestates, domini temporales & rectores (qui
busunque dignitatibus vel officiis & nominibus cen-
seantur) & eorum officiales & ballivi qui dicecensanis,
vel Episcopis, vel inquisitoribus hæreticæ prauitatis
non obediunt: in hæreticorum, vel ipsorum, creden-
tium, vel defensorum, receptatorum, fautorum inue-
stigatione, captione & custodia diligentí, cum ab eis
fuerint requisiti, excommunicantur.

Secundo, Omnes prædicti rectores, si prædictas
personas pestiferas non duxerint, vel duci fecerint
sine mora postquam fuerint requisiti in potestatem
seu carcerem Episcoporum seu inquisitorum, vel ad
aliquem alium locum de quo ipsi, vel aliqui ex ipsis,
mandauerint infra eorum dominorum vel rectorum
districtum: ybi per viros catholicos à præfatis Epis-
copis, vel inquisitoribus, vel eorundem aliquo depu-
tatos, sub arcta & diligentí custodia teneantur, donec
eorum negotium per iudicium Ecclesiæ terminetur,
sunt excommunicati.

Tertio, Omnes supradicti rectores & eorum of-
ficiales & nuncii, si de hæresi ab Episcopis vel inqui-
sitoribus

istoribus condemnatos, & eorum brachio derelictos, non statim cœperint indilatè animaduersione debita puniendos, non obstantibus appellationibus prædictorum, sunt excommunicati.

Quarto, omnes supradicti rectores & officiales, si captos pro crimine hæresis, absque dictorum Episcoporum, seu inquisitorum, aut saltem alterius eorum licentia, vel mandato, à captione vel carcere liberauerint, sunt excommunicati.

Quinto, Omnes prædicti rectores ipsorumque officiales, si de crimine hæresis (quum merè sit Ecclesiasticum) cognoverint quoquo modo, vel iudicauerint, sunt excommunicati.

Sexto, Omnes supradicti, si exequitionem pro huiusmodi criminis à dioecesanis, vel inquisitore iunctam promptè (prout ad suum spectat officium) facere detracent, vel dioecesani seu inquisitoris iudicium, sententiam seu processum directè vel indirectè impedire præsumant, sunt excommunicati.

Septimo, Omnes supradicti qui præfato fidei negotio, Episcopo vel inquisitori, incumbenti, se opponenre præsumperint, vel ipsum aliqualiter impedire, sunt excommunicati.

Octauo, Omnes qui scienter in prædictis vel aliquo prædictorum dederint auxilium, consilium vel fauorem, sunt excommunicati, extra de hæreti. vt inquisitionis.

C Anones isti usque ad octauum non contra omnes sed officiales in materia hæresis ut clari iudicibus relinquuntur. Octauus autem contra omnes est.

Et est absolutionis omnium horum Episcopalis quantum est ex isto canone. Quod ideo appono: quia pro quanto isti, in numerum fautorum, aut defensorum hæreticorum transirent: faciendo aliquid horum, vt fauarent, aut defendarent hæreticos, incurserent,

Sene

140 Excommunicatio

Sententiam latam in coena Domini, & absoluendis
essent à solo Papa.

Inquisitores & alij officij inquisitionis
executores, contra hæreticos contra cōscien-
tiam suam procedere omittentes, vel falsè
hæresim imponentes.

C A P. III.

Inquisitores hæreticæ prauitatis duplii de
causa excommunicationem ratione of-
ficij sui possunt incurrere.

Inquisitores, & alii inquisitionis officii exequitio-
nem substituti ab episcopo vel inquisitore: si odiis,
gratiae vel amoris, lucri aut cōmodi temporalis obtē-
tu, contra iustitiam & conscientiam suam omiserint
contra quemquam procedere. Vbi fuerit super prauit-
ate hæretica procedendum, aut obtentu, eodem pia-
uitatem ipsam aut impedimentum officii sui alicui im-
ponendo, enī super hoc præsumperint quoquo mo-
do vexare: præter alias penas, excommunicationis
sententiam eo ipso incurrant. A qua nisi per Roma-
pon. nequeant (præterquam in mortis articulo, &
tunc satisfactione præmissa) absolui nullo in hac par-
te priuilegio suffragante.

Clemen. de hære. cap. multorum in clemen.

Anonis istius materia est iustitia, cum mala con-
scientia inquisitorum hæreticæ prauitatis. Quò
ad personas, ligantur duo genera personarū: s. inqui-
sidores, & alii ad dicti officii exequitionem deputati.
Quò ad actiones, ponuntur duæ scilicet. omissio pro-
cedendi vbi fuerit procedendum: & vexatio inno-
centis, imponendo illi vel hæresim, vel quod impedi-
ret inquisitionis officium. Et debet utraque actio ve-

stir
mod
iusti
sio a
solu
tiam
tem
miss
entia
quo
dur
cedu
Eccl
amo
pro
vel
qui
&c.
præ

seu
pec
Ec
fis

Bo

I

In inquisit. iniquos. 141

stiri obtentu odii, gratiae vel amoris, lucri aut com-
modi. Et prater hoc prima actio debet esse contra
iustitiam & conscientiam: ita quod huiusmodi omis-
sio ad hoc, ut huic poenae subiaceat, requirit, ut si non
solum contra iustitiam, sed etiam contra conscienc-
iam. Noluit enim conditor Canonis ligare omitten-
tem contra iustitiam ignoranter, sed voluit ut esset o-
missio contra conscientiam suam hoc est contra sci-
entiam suam applicatam ad talem omissionem, ita
quod etiam conscientia sua dicetur non esse omitten-
dum, quamvis amor vel odium &c. trahat ad omit-
tendum. Cæterum in loco isto videre facile potes, sub
Ecclesiastico iudicio cadere actus interiores odii vel
amoris non absolutè ut occulti sunt, sed ut ad extrâ
procedunt: ut s. sunt rationes exterioris commissionis,
vel omissionis. Excommunicantur siquidem hic in-
quisitores, qui ex odio vel amore omittunt procedere
&c. Et est Papalis absolutio, nisi cum satisfactione
præmissa in mortis articulo.

*Inquisitores, & ipsorum vel Episcoporum
seu capitulorum sede vacante commissarios:
pecuniam illicite extorquentes, aut scienter
Ecclesiarum bona ob clericorum delictorum
fisco etiam Ecclesie applicare attentantes.*

C A P. IIII.

*Bonorum Ecclesiasticorum delapidatores &
sede vacante privilegijs Ecclesiasticis
abutentes excommunicantur.*

*I*nquisitoribus & tamen ipsorum, quam Episcorum,
quam capitulorum sede vacante super hoc depu-
putatis

142 Excommunicatio.

putatis commissariis districtius iniungimus ne prætextu officii inquisitionis quibusvis modis illicitis ab aliquibus pecuniam extorqueant, nec scienter attentent Ecclesiæ bona ob clericorum delictum, prædicti occasione officii fisco etiam Ecclesiæ applicare. Quod si secus in his, vel eorum altero fecerint, excommunicationis sententia eos subiacere decernimus ipso facto. A qua non possint absoluiri (præterquam in mortis articulo) donec illis à quibus extorserint, plenè satisfecerint de pecunia sic extorta: nullis priuilegiis, pactis aut remissionibus super hoc valitatis. Clement. de hære. cap. no lentes. in clemen.

C Anonis istius materia partim quasi rapina, & partim sacrilegium est, & quod ad personas duo genera personarum leguntur. Primum est inquisitorum. Secundum commissariorum quorumcunque, siue sint commissarii inquisitoris, siue Episcopi, siue capituli sede vacante. Quod ad actiones explicantur duas. Prima est extorsio pecuniae à quocunque, modis illicitis, prætextu officii inquisitionis. Secunda est applicatio scienter bonorum Ecclesiæ, ad fiscum, etiā Ecclesiæ ob delictum clerici, prætextu similiter dicti officii. Vbi discernere potes, quod prima actio tribus contenta est conditionibus. Secunda autem exigit quinque conditions: ut patet computando illas. Nota hic, quod appellatio commissariorum in proposito venit etiam vicarii: quoniam vicarii commissarios agunt. Appellatione quoque pecuniae venit omne quod pecuniae vicem supplet: ut frumentum, vīnum & huiusmodi quæ pecunia mensurantur. Et est excommunicatio ista episcopalis post plenâ satisfactionem, & non aliter nisi in mortis articulo.

In suspectos de hærefi Fratricellos, Bisochos
siue Bighinos, etc. CAP. V.

Suspectos

*Suspectus de hæresi tribus cōcurrētibus ex-
communicationem incurrit.*

Fratricellis, seu fratribus de paupere vita aut Bi-
lochis siue Bighunis, & aliis quibuscumque sub poe-
na excommunicationis (quam eos, si fecerint,
incurrere volumus ipso facto) iniungimus expresse,
ne statum siue sectam huiusmodi ab ipsis assumptam
sectentur vterius, vel ipsam de nouo assumere quo-
quo modo præsumant.

Episcopos quoque & eorum superiores & etiam
alios prælatos quoscumque qui prædictis personis vel
aliis ritum viuendi & habitum supradictos præter
specialem Apostolicæ sedis autoritatem deinceps
concesserint, prædictæ excommunicationis pœnæ
ipso iure decernimus subiacere. Ioan. xxii. in Extra.
cap. sancta Rom.

Cæta istius materia, est suspecta de hæresi se-
cunda Fraticellorū, &c. Quo ad personas est uni-
uersalis. Quo ad actiones tres explicantur. Prima est,
perseuerare in illa secta. Secunda est assumere dictæ
sectæ ritum. Tertia est concedere ritum, & habitum
huiusmodi. Et hæc tertia actio limitatur ad Episco-
pos & eorum superiores & alios prælatos quoscum-
que: ita quod tam perseverantes, quā de nouo assu-
mentes, quā prælati concedentes, sunt ipso facto ex-
communicati. Et est episcopalis absolutio.

Et nota quod ex hac extrauaganti non habetur,
qua dicitur excommunicatione cōtra inuenientes nouū
ordinē habitū &c. quoniā, ut patet intuiti, ista excō-
municatio non excedit sectam, ritū, habitumque par-
ticularē, scilicet Fraticellorum.

*In mulieribus statum Beghinatus af-
sumptum, sectantes, vel ipsum de nouo assu-
mentes,*

144 Excommunicatio.

mentes, ac religiosis quoquomodo eas admittentes, dantes in hoc auxilium, consilium, vel fauorem. CAP. VI.

Beghinarum status suspectus tribus modis excommunicationi subiacet.

Sacro approbante Concilio, statum Beghinarum perpetuo prohibendum ducimus, & à Dei Ecclesia penitus abolendū, eidem & aliis mulieribus quibuscumque sub poena excommunicationis (quam contrarium facientes incurvare volumus ipso facto) iniungentes expressè, ne statum huiusmodi dudum forte ab ipsis assumptum sectentur vterius, vel ipsum aliquatenus de nouo assumant. Religionis verò per quos eadem mulieres in huiusmodi statu Beghinali foueri, & ad ipsum suscipiendum duci dicuntur, sub simili excommunicationis poena (quam eo ipso, si secus egerint, se nouerint incursuros) districtius inhibemus, ne mulieres aliquas prædictum statum assumptum sectantes, vel de nouo assumentes, quoquomodo admittant præbentes, super hoc auxilium, consilium, vel fauorem. de religios. domi. capitulo primo.

Canonis istius materia est suspectus status Beghinarum. Quantum ad personas, duo genera comprehenduntur: scilicet mulieres & religios. Quantum ad actiones verò tria genera. Primum est, sectari vterius huiusmodi statum assumptum. Secundum est, de nouo dictum statum assumere. Et hæc duo respiciunt mulieres. Tertium autem quod respicit religiosos, est præbere vlo modo auxilium, consilium vel fauorem super dicto statu sectando vel assumendo. Aduerte deinde appellatione Beghinarum non venire mulieres deuotas, quæ alicubi Bisochæ vocantur: quæ in dominibus pacientis dimissæ, à

guptis

Excommunicatio. 145

nuptiis abstinent, nullasque regulas proficiuntur, nul-
lum modo vivendi se adiungunt: sed Deo famulari
in sua puritate malunt prout Spiritus sanctus illas
inspiraverit. Sed Beghinæ quæ hic excommunican-
turi sunt aut infideli, de quibus loquitur clem. ad
nostram. de haereti. aut sunt suspectæ de fide: ut in
hac Decretali insinuatur. Et est Episcopalis.

Contra schismaticos.

*In pertinaciter se ab obedientia Rom.
Pon. subtrahentes, seu quomodolibet rece-
dere presumentes, &c. CAP. VII.*

*Romanæ curiæ inobedientes vincu-
lum excommunicationis in-
dubitantur incurruunt.*

Excommunicamus & anathematizamus omnes
illos, qui in animarum suarum periculum, se à
nostra, & Roma. Pontificis pro tempore obedientia
pertinaciter subtrahere, seu quomodolibet credere
presumunt: & qui per se vel alium, seu alios directè,
vel indirectè praedicta exequi vel procurare, aut in
eisdem consilium, auxilium, vel fauorem praestare nō
verentur. In processu cœnæ Domini.

Canonis istius materia est schisma. Quò ad per-
sonas, est vniuersalis. Quidam ad actiones expli-
cantur duo genera actionum: scilicet principalium &
accessoriarum. Et principales quidem sunt duæ. Pri-
ma est, subtrahere se pertinaciter ab obedientia Ro.
Pont. Secunda est, quomodolibet presumere rece-
dere ab eadem obedientia. Accessoriæ autem valde
disperguntur & dilatantur, dum multiplicantur per to-
modos, per se, vel per alium, directè vel indirectè, &c.

Vbi nota, quod aliud est recedere ab obedientia.

K ROME

146 Excommunicatio.

Rom. Pont. & aliud est transgredi præcepta eiusdem, etiam ex contemptu. Nam recedere ab obedientia, est nolle recognoscere ipsum ut superiorē, vt patrem spiritualem, vt Christi vicarium, &c. transgredi autem præcepta ipsius etiam in despectum eius, stat cum recognitione ipsius ut pontificis, superioris, &c. Et propter ea in hunc canonem non incident contemprores præceptorum, nisi R. O. Pont. nolint recognoscere ut caput totius Ecclesiae vice Christi. Et est Canon iste reseruatus Papæ.

In præsumptuose volentes, quod ordinaciones ab Octauiano & Guidone factæ, vel ab ordinatis ab iis sint ratæ, &c.

CAP. VIII.

Ordinationes ab hæresiarchis inditas approbantes vel recipientes, excommunicationis vinculo innodantur.

Ordinationes ab Octauiano & Guidone hæresiarchis factas, & ab ordinatis ab eis irritas esse censimus: adiuentes ut qui dignitates Ecclesiasticas seu beneficia per dictos schismaticos acceperint, careant impetratis. Alienationes quoque quæ per eosdem schismaticos seu per laicos factæ sunt de rebus Ecclesiasticis, omni careant firmitate, & ad Ecclesias sine omni onere reuertantur. Si quis autem contra præsumperit, excommunicationi se nouerit subiaceat, extrâ de schismaticis. cap. j.

Canonis istius materia partim est schisma, partim sacrilegium circa alienationem bonorum Ecclesiae. Et quod ad personas, universalis est. Quod ad actiones ponitur una: quæ tamen multiplicatur iuxta materias. Actio est præsumere contraire contra hoc:

scilicet

In falsos Prælatos. 147

Silicet quod ordinationes sint irritæ, & quod beneficia accepta non retineantur, & quod alienatio facta à schismatico vel laico careat firmitate, & quod sine onere reuertatur ad Ecclesiam. qui enim voluerit quod ordinationes sint ratæ, aut quod beneficia retineantur, aut quod alienatio sit firma, aut quod redeat ad Ecclesiam cum onere, excommunicationem incurrit. Episcopalis ramen est seclusio schismatis.

Nota tamen hic, quod alienatio de qua hic est sermo, iuxta literæ sonum intelligenda est, ut exposui-
mus, hoc est de sacrilega alienatione: quoniam alienatio facta à laico, sacrilega est, & litera distinguunt à schismaticis laicos. Non damno ramen exponentes laicos non qualitercunq; sed fultos auctoritate schismaticorum. Rationabilis videtur expositio: quia de schismaticis est Canon iste: ut per ipsos schismaticos, Ecclesiasticos: per laicos verè, innixos illorum auctoritati laicos significet.

In eum qui de tertiae partis Cardinalium nominatione confisus, Papæ sibi nomen usurpar, & eos qui ipsum recipiunt: item in eum qui à paucioribus, quam duabus partibus Cardinalium electus, nisi maior concordia intercesserit, gerit se pro Papa.

C A P. IX.

*Prælationis nomen indebet sibi assumens
vel usurpans, & sub illius prætextu
falsum seminans, excommuni-
catus est.*

*S*tatuimus, ut si forte inimico homine supersemper
Quante zizaniam inter Cardinales, de substituendo

K 2

summo

148 Excommunicatio

summo Pon. non poterit esse plena concordia, & duabus partibus concordantibus, tertia pars concordare noluerit, aut sibi alium presumperit nominare, ille absque via exceptione ab vniuersali Ecclesia Ro. Pon. habeatur qui à duabus partibus fuerit electus & receptus. Si quis autem de tertiae partis nominatione confisus, sibi nomen Episcopi usurpauerit, tam ipse, quam qui eum receperint, excommunicationi subiaceant. Et infra, Si à paucioribus quam duabus partibus aliquis fuerit electus ad Apostolatus officium, nisi maior concordia intercesserit, nullatenus afflatur: & praedictæ poenæ subiacet, si humiliter noluerit abstinere extra de elec. c. licet.

CANONUM ISTORUM MATERIA EST SCHISMA AUT SCHISMATIS INITIUM. QUÒ AD PERSONAS, SUNT VNIUERSALIS. QUÒ AD ACTIONES NOTA DUOS CASUS. PRIMUS EST, SI QUI DE TERTIÆ PARTIS CARDINALIUM NOMINATIONE CONFISUS, PAPÆ SIBI NOMEN USURPAUERIT: & TUNC TAM IPSE, QUAM II QUI EUM RECEPERINT, SUNT EXCOMMUNICATI. SECUNDUS EST VNIUERSALIS CASUS, HOC EST SI À PAUCIORIBUS QUAM À DUABUS PARTIBUS CARDINALIUM ELECTUS, NISI MAIOR CONCORDIA INTERCESSERIT, GERAT SE PRO PAPA: TUNC ENIM PRAEDICTÆ POENÆ SUBIACET. ET EST ABSOLUTIO SCLOSO SCHISMATE, EPISCOPALIS.

Contra manus violentas.

In eos qui suadente diabolo in clericum vel monachum manus violentas iniiciunt.

C A P. X.

Manus violentas in clericum iniiciens excommunicatur.

SI quis suadente diabolo huius sacrilegii vitium vel scrionen incurrerit, quod in clericū vel monachum manus

manus

manus violentas iniicerit, anathematis vinculo subi-
ciatur. Et nullus Episcoporum præsumat illum absolu-
tere (nisi mortis urgente periculo) donec Apostolico
conspectui præsentetur, & eius mandatum suscipiat.
In Decret. xvii. quæst. iii. cap. si quis. & est Innocen.

Canonis istius materia est sacrilegium quo manus
violentia in clericum iniicitur. Et quod ad perso-
nas est vniuersalis. Quod ad actiones vero una est
principalis: scilicet manus violentas in clericum sua-
dente diabolo iniicere. Et est papalis. Actiones vero
accessoriæ (scilicet mandare, dare consilium, auxilium
vel fauorem ad huiusmodi manu violentam) ex aliis
Canonibus habentur: quos breuitatis causa omitto.

Circa hanc excommunicationem punientem sa-
crilegium manus violentæ in clericum vel mona-
chum, nota septem.

Primo, quod quia manus est organum organo-
rum, appellatione manus violentæ venit non solum
quæcunque percussio, sed etiam pulueris aut aquæ
iniectione: immo & consputio, ac violenta acceptio cuius-
cunque rei de manu seu persona clerici: insuper ca-
ptio, detentio, & cancer. Non autem præcipere exi-
lium, aut confinia, intra quæ se contineat: quia in illis
violentia manus (hoc est exterior violenta) in istis so-
la præcepti vis interuenit. Per inferiorem quoque
violentiam clero intellige non solum exequitorem,
sed mandantem & dante ad hoc consilium, auxi-
lium, fauorem, consensum: immo etiam ratum haben-
tem post factum, si nomine suo factum est. Appella-
tur etiam à iure in proposito consentiens ac faciens,
qui quum debeat & manifestè possit, desinit obuiare.
Et propterea pari poena punitur: quia (iuxta Apo-
stoli sententiam) digni sunt morte non solum qui faciunt,
sed & qui consentiunt facientibus. Et quia duplex est
genus debentium: scilicet vel ex officio, ut officiales:

850 Excommunicatio

(& isti proculdubio ligantur , si manifestè possunt obuiare, & non curant) vel ex casu necessitatì, quo tenemur succumbentem oneri subleuare, quum non sit alter subleuans. Et ilti si manifestè possunt, ex interpretatione iuris ligantur , vt patet in cap. quantæ de sentent. excommunic. Crediderim ego istos tunc tantùm ligari , quum ex intentione nolunt obuiare, cognoscentes se absque periculo ac damno posse obstatere, tales enim inexcusabiles sunt à cōsensu , ex quo necessitatis articulus obligat eos ad abstandum, sicut officiales obligant debitum sui officii. Nota secundò, quod quia violentia distinguitur ab actibus subdolis, fraudulentis & huiusmodi , & rapina distinguitur à furto: ideo licet manus violenta esset , si quis vi acciperet aliquid, quod tenet clericus in manu, seu in persona , non tamen esset manus violenta si quis furto tolleret nummos ex loculo gestato à clero. Et similiter si quis cingulum quo actualiter cingeretur, furtiuè tolleret, etiam si præciso interueniat : quoniam præciso illa non violenta sed furtiva est. Nota tertio, quod violentia hoc in loco plus denotat quam significet. Nam licet significet quod fit in iniuitū (quia hoc propriè est violentum) intelligimus tamen per hoc etiam iniuriosam manum: ita quod licet clericus consentiat , vt verberetur : si iniuriosa est verberatio, excommunicatus est verberans. Et hac eadem ratione clericus percutiens seu verberans seipsum iniuriosè, per se vel alium , excommunicatus esset non minus, quam si alium clericum sic percussisset aut percuti procurasset . Et hinc responderetur quæsito, an manualis procurans abortum potionē vel phlebotomia, incidat in hunc canonem . Dicitur enim quod non incidit: quia manus hæc licet sit violenta naturæ, non tamen est violenta personæ conscienti, nec est iniuriosa statui Ecclesiastico,

Nota

In percutien.cleric. 158

Nota quartò, quod manus violenta potest esse sacrilega dupli ratione: vel absolute, vel ex iuris positione. Appellatur autem & est sacrilegium absolute, iniqua percussio clerici. Vocatur vero & est sacrilegium ex iuris positione, clerici merentis mille mortes occiso per sententiam iudicis laici, hoc enim & similia quae secundum se sunt iusta, & sunt solum mala, quia prohibita ex iure positivo, sacrilega quidē sunt, sed ex positivo iure originem trahentia. Et hoc modo sacrilegium est, si monachus causa correctionis verberatur per laicum, aut necessitate non virgine per alium clericū vel monachum ab Abate: ut in capitulo universitatis de sententia excommunicationis.

In praesenti igitur censura sacrilegium sumitur viroque modo: ita quod excommunicationi subiaceat manus violenta sacrilega, siue absolute, siue ex iuris positione. Et propterea quicunque zelo iustitiae laicus homo vel dominus moueat contra clericum pessimè meritum, non excusat à sacrilegio manus violentæ: nisi in casu sibi à iure permisso. Permitti autem creditur à iure officialibus laicis capere ac detinere clericum (praesentandum quamcitius suo prælato) inuentum in criminis patraro vel patrando. Et nihil minus cuilibet cuius interest, permittitur recuperare violenter à clero res furto sublatas, vel raptas antea quam fur vel latro ad alia diuertat, hoc est ante, quam adipiscatur possessionem quasi quietam rerum ablatarum: sicut etiam licitum creditur debitorem clericum fugientem vel fugam parantem detinere praesentandum suo Prælato. In his enim & similibus quum constet sacrilegium non interuenire ex natura facti (quia non ad iniuriam clerici, sed ad iustitiam tenditur) & ex positivo iure non sit prohibitio, non est locus sacrilegio. Nota quintò, casum, in quo manus violenta in clericorum vere sacrilegium

¶ 52 Excommunicatio.

non punitur hac excommunicatione . Et est, si clericus turpiter operans cum uxore, matre, filia, vel sorore inuenitus percutitur: ut patet in cap. si vero de sententia excommunicati. Percutiens enim ex vindicta, licet peccet mortaliter, & sacrilegus sit: iure tamen humano compatiens iusto dolori, impunis euadit. Si tamen dolus interueniat (puta quia vir consentit ut uxor clericum admittat ad hoc, ut percutere eum possit) excommunicatus est percutiendo: quia dolus interueniens compassionem legis tollit.

Nota sexto, manum violentam in clericum non sacrilegum quinque modis inueniri. Primum est quum est sacra: ut puta quum correctionis causa ab habente legitimam potestatem, legitime exercetur. Sic enim Episcopus per clericum, inferiores vero prelati per seipso clericum verberant, detinent autem & capacitate per quoscumque. Si ad hunc modum spectat verbatio, qua naturalis pater corripit filios, clericos, & magister discipulos, & maiores seu seniores ecclesiae pueros: & clerici affientes eos qui perturbant diuini officii cultum. Et sicut sacra est horum correctio, ita sacrilega efficeretur eorundem actio si ex odio & iniuitate clericos eosdem verberaret: ac per hoc essent excommunicati. Secundus est, quoniam est licita: ut quum quis defendendo se aut sua, aut alios, vim vi repellit cum moderamine inculpatae tutelae. Nec arctatur licita haec defensio ad casum, quo inuasus non potest aliter se aut sua aut alios saluare: sed rationabiliter extenditur etiam ad casum in quo tamen vituperabiliter fugiendo posset se saluare: quia non tenetur ignoramus fugam pati laicus a clero inuasore, sed potest suum saluando honorem sicut & ceteras res, vim vi repellere. Non intelligas tamen licere ei propter hoc acceptare duellum a clero prouocante illum: quia aliud est velle pugnare, & aliud se & sua evendo,

In percutientes cleri. 153

tuendo, contra clericum nō minis, sed facto inuadente pugnare. Et ad hanc licitam defensionē reducuntur superius dicta in tertio notabili de captione licita, quoniam in defensionem iustitiae sunt. Et quā non minus castitatem quam reliqua bona tueri debemus. Si mūlier aut puer impetratur de turpitudine à clero & pro euadendo molestiam, non verbo, sed facto inuidentis, percutit aut mordet (quia nec fugere licet nec clamare potest, aut infamiam putat) nullam incurrit censuram: quia defensio cum moderamine inculpatæ tutelæ, tali sexui, seu ætati videtur. Et si excessus interueniret, exemptus est à canone, qui excusat patrem, maritum, fratrem & filium, ut prædictum est. Et multo magis excusat agētem pro persona propria in materia turpitudinis iniuriosæ. Si enim licet mihi impunè percutere iniuriantem mihi in turpitudine meorum, multò magis impunis sum percutiens iniuriantem mihi in turpitudine propriæ personæ. Et sicut sufficit ibi inchoatio actus, ita hic, qui enim attentat violare, iam turpem actū inchoat. Tertius est, quum manus violenta est qui imperfetta ex defectu deliberationis: ut contingit in primis motibus. Si quis enim absque deliberatione ex subita passione manum in clericum iniicit, ita quod aduentus quod facit, retrahit manum, non est excommunicatus: quia manus violenta, non est perfectè actus humanus: ac per hoc non est sacrilega, nisi imperfetta: sicut prīmus motus adulterii, nō est adulterium. Excommunicatio autē hæc præsupponit sacrilegium simpliciter, & non secundum quid tantum, quale est hoc. Et ad hunc modum reducuntur percusiones tam defensivæ, quam correctivæ, quando modicum excessus sunt: quia non ex deliberatione fit excessus ille, sed quasi ex impercepta passione impellere. Quartus est, quum violenta manus est imperfecta ex defen-

154 Excommunicatio

Etu exteriori actus : puta quia tam leuis ac leviter inficta est, ut pro nulla habenda sit, & ut unico verbo dicatur, quando manus violenta est ita leuis, ut si esset in laicum, non constitueret peccatum mortale, propter hoc quod est in clericum, non subiacet huic excommunicationi. Et ratio est, quia non est sacrilegium : canon autem iste expressè supponit sacrilegii secundum completam sacrilegii rationem, & non secundum quid: quale est veniale sacrilegium, ut sic licet loqui. Quintus est : quum manus violenta est imperfecta ex defectu formæ, hoc est intentionis quia scilicet non per se intenditur, siue quia violencia non intenditur : ut quum quis castigando clericum, modum excedit ex imprudentia putans se non excedere: siue quia non intenditur, quod sit in clericum, ut quum ex ignorantia clericus percutitur aut capitur: quoniam per se loquendo non incurritur sacrilegium nisi sub intentione cadat. Et hoc intellige, nisi ignorantia culpabilis reducat actum in naturam suæ formæ: ut quia debuit, & potuit scire, nec curavit scire. Et ad hunc modum reducuntur casus omnes, in quibus non formaliter, sed materiater tantum manus violenta in clericum iniicitur, ut contingit officiali. Principis arcenti turbam in qua sunt clerici. Ad hunc etiam modum reducuntur casus, quibus absque animo iniuriandi violentia rationabiliter infertur clero: ut si quis fugiens persequentes, clericum ex cabalo necessario fugienti collat ut velociter se saluet: sicut enim non est reus rapinæ equi, ita nec violentiae sacrilegæ: quia non animo iniuriandi, sed necessitate seipsum saluandi totum sit in casu, in quo si lex viua adesseret, cessare se diceret. Et simile est, si in casu defensionis, occurrentem gladium de latere clericu tolleret, ut posset se ructi. Et sic de similibus.

No*n*

Nota septimo, appellatione clerici seu monachii venire non solum omnes habentes primam tonsuram, & omnes utriusque sexus professos aliquiam approbatam religionem, sed etiam eartindem religio-
num nouitios & conuersos, hoc est qui se & sua, inuitato habitu, alicui religioni dedicauerunt perpetuo? Et hoc intellige, nisi sint priuilegio clericali priuati: ut sunt degradati, & secundum quosdam, hæretici, & bigami, & coniugati sine habitu & tonsura, & apostatae, seu enormitatibus saeuis vacantes &c. tertiano-
rum autem genus (qui scilicet vocantur de tertio ha-
bitu alicuius religionis) ex hoc solo quod sunt terria-
ni, non gaudent hoc priuilegio: quia nec sunt religiosi
(quum non habeant solennem professionem, qua religiosi a non religiosis distinguuntur) nec conuersti
religionis, nec nouitii religionum, nec clerici. In iure
autem quatuor hæc genera tantum ponuntur, ut pa-
tet intuenti.

Demum circa calcem huius canonis, ubi reseruatur Papæ absolutio ab hac censura, scito tria exceptio-
nara genera habere hic locum. Primum, ex qualitate
facti. Secundum, ex qualitate personarum. Tertium,
ex accidente impedimento. Ex qualitate quidem fa-
cti. nam tripliciter inuenitur manus hæc violenta.
Quandoque enim est iniuria leuis, quandoque gra-
uis, quandoque enormis. Et si est leuis, potest Episco-
pus absoluere: si gratis vel enormis, Papæ vel legato
de latere reseruatur regulariter absolutio. Discerne-
re autem & iudicare leuem, vel grauem, autenor-
mem, ad iudicem (hoc est Episcopum) pertinet.
Et de enormi iniuria, ex iure canonico manife-
stum est multipliciter inteniri. Primo, ex magnitu-
dine facti: ut si peruentum est ad mutilationem
membrorum, aut sanguinis effusionem (quæ abundan-
tiam significare videtur) aut graue vulnus. Secundo

ex perso

156 Excommunicatio

ex persona læsa : vt si in Episcopum , aut Abbatem . Tertio , ex persona lædente : vt si laicus officialis auctoritatue percutiat clericum . Quartò ex scandalō : vt si monachus percutiat clericum secularem : quod ponderabis . Ex iure verò ciuili & doctoribus supradictis , ex persona læsa , si sacerdos induitus sacris vestibus percutiat . Et ex irreuerentia : vt si in cōspectu Prelati percussio fiat . Ex loco : vt si in Ecclesia , vel in platea . Ex loco vulneris : puta si vulneratus in oculo . Et ex notorio , & specialiter temporis , putæ magnæ festitatis . Ex qualitate verò personarum , nam puerorum intra pubertatis annos excessus quicunque commissus , & mulierum potest ab Episcopo semper absoluī : etiā si pueri post pubertatem absolutionem petant . Similiter religiosi in clauistro se inuicem percutientes , & ad religionem transeuntes , nisi difficilis & enormis fuerit excessus : vt mutilatio , aut effusio sanguinis , aut in Episcopum vel Abbatem fuerit , cap . quum illorum de sent . excomm . Qui etiam sui iuris non sunt (quales sunt serui , & filii familiæ , & huiusmodi) absolui possunt ab Episcopis in duobus casibus . Primus est , si deliquerint in fraudem : hoc est ut subtrahant se ab obsequio debito dominis , veniendo ad sedem Apostolicam . Secundus est , si ipsi domini sine culpa sua graue damnum propter hoc incurrāt : nisi excessus sit tam grauis & enormis , ut propter vietandum scandalum & tollendum exemplum aliorū , debeant ad sedem Apostolicam destinari . Ex interveniente demum impedimentoo absolui in primis possunt à quoque excessu omnes in mortis articulo constituti . Infirmi quoque seu valetudinarii quacunque corporis impotentia impediti , & senes impotentes accedere , & similiter qui ob inimicitias quas habent , aut ob inopiam quam patiuntur , non possunt accedere , & demum quoque canonico impedimentoo

terram

retrahantur, ut nec ad sedem Apost. nec eius Legatum ire possint, absolu possunt ab Episcopis, seruata dupli moderatione. Prima est, ut satisfiat clericis injuriam passis. Secunda est, ut iurent quod cessante temporali impedimento, presentabunt se Apostolicæ sedi, parituri illius mandato. De nobilitatis autem magna potentia, disponit ius, quod talium dominorum ac delicatorum excessus significandus est antequam absoluantur, sedi Apostolicæ: & secundum illum consilium postea fiat absolutio nisi periculum sit in mora. tunc enim iuxta impedimentorum canonorum rationem agendum esset.

In sequentes Cardinales, vel manus violentas in eos injicientes. Item in Dominos temporales constitutionem cap. felicis libro vij. contra presumptores, prefatos seruari non facientes. C A P. X I.

Prælatos Eccle. hostiliter subsequentes Anathematis vinculo innodantur.

Si quis in hoc sacrilegii genus irrepserit, quod sanctæ Rom. Ecclesiæ Cardinales hostiliter fuerit subsequutus, vel percusserit, aut cooperit, vel socius fuerit facientis, aut fieri mandauerit, aut factum habuerit ratum, aut consilium dederit vel fauorem, aut postea receptauerit vel desensauerit scienter eundem, sicut criminis læsæ maiestatis reus, perpetuò sit infamis. Et infra. Ex subsequitione prædicta, sicut ex injectione manuum violenta, ipso facto sententiam excommunicationis quis incurrat, tam ipse subsequutor, quam alii supradicti tam mali participes. Nec ab alio, quam a Rom Pont. possit beneficium absolutionis obtine-
re, nisi in articulo mortis. Et infra: Si Princeps, Sena-

tor,

158 Excommunicatio.

tor, Consul, Potestas, vel alius dominus, siue rector, contra praesumptores praedictos praesentis constitutionis tenorem non facerit obseruari, tam ipse, quam officialis eius intra mensem postquam res ad eorum notitiam venerit, eo ipso sententiam excommunicationis incurvant. Bonifa. extrà de poen. cap. felicis. lib. vi.

Materia istius canonis est sacrilegium insequuntur, manus violentæ in Cardinales sanctæ Ro. Eccl. Quò ad personas canon est vniuersalis. Quò ad actiones, comprehendit decem actiones: scilicet insequi, percutere, capere, sociare facientem, mandare, iustum habere, cōculere, fauere, receptare, defensare scienter: ita quod quicquid horum aliquis commiserit, est excommunicatus. Et reseruatur absolutio Papæ. In secundo autem canone, si Princeps &c. materia est omissio seruandi dictam cōstitutionem, tanquam quasi probans sacrilegium factum. Personæ verò excommunicatae sunt septem: scilicet Princeps, Senator, Consul, potestas, alius dominus, rector, & eius officiales. Actio quæ excommunicationi subiicitur, est vna: scilicet non facere seruari dictam constitutionem intra mensem à die notitiae computandum. Et est excommunicationis huius solutio Episcopalis.

*In iniuriosè Pontificem percutientes, capientes vel bannientes. C A P. XII.
Episcopum iniuriosè tractantes, aut iniuriantibus opem præstantes, tanquam sacrilegi in vinculum excommunicationis incident.*

Si quis suadēte diabolo in hoc sacrilegii genus proscruperit, quod quamvis iniuriosè vel temere Pontificem

Excommunicatio. 159

tificeri percussérit, aut cœperit, banniuérit, vel hoc fieri mandauerit, aut faēta ab aliis rata habuerit, vel socius in his fuerit facientis, aut consilium in his dederit vel fauorem, seu scienter defensauerit eundem in illis casibus de prædictis, in quibus excommunicationem per iam editos canones non subiret, sit huius nostræ constitutionis auctoritate anathematis murecone percussus: ac non queat nisi per summum Pont. (præterquam in mortis articulo) absolui, &c.

Potestas verò, consiliarii, balliui, scabini, aduocati, rectores, consules, &c officiales ciuitatis quæ in Episcopum suum coimiserit aliquid prædictorum, in præmissis culpabiles existentes, similiter excommunicationis sententiae (à qua non nisi ut præmititur, valeant beneficium absolutionis obtinere) sint subiecti. Clem. extrà de poeniten. cap. si quis. in Clem.

Canones duo simul hic ponuntur: & utriusque materia est sacrilegium in Episcopum. Et primus quidem quò ad personas, vniuersalis est. Quod ad actiones verò, comprehendit duo genera actionum, scilicet principalium & accessoriarum. Et principales quidem sunt tres, scilicet percutere, capere, vel bannire Episcopum quemcunque. Actiones verò accessoriæ sunt sex: scilicet mandare, ratificare, sociare, consulere, fauere, vel scienter defendere.

Secundus autem canon specialiter loquens de hoc sacrilegio perpetrato à ciuitate (quæ non excommunicatur: quia vniuersitas non excommunicatur) particularis est quò ad personas: pro quanto septem genera officialium: & octauo generali nomine omnes illius officiales excommunicat. Sed quò ad actiones extensiūs est: pro quanto culpam omnem circa hoc sacrilegium comprehendit. Et est utriusque absolutio papalis. Aduerte hic, quod appellatione Pôtificis seu Episcopè

160 Excommunicatio.

Episcopi non venit nisi consecratus Episcopus: quia electus & non consecratus, non est Episcopus, licet sit administrator & Episcopus electus. Et scilicet quod præter hos canones, ad idem extat alius in coena domini: dicens: Excommunicamus & anathematizamus omnes temerè mutilantes, vulnerantes, interficientes, capientes, incarcerantes & detinentes Patriarchas, Archiepiscopos, & Episcopos eorumque mandatores. Vbi videre potes canonem vniuersalem quod ad personas, & comprehendentem actiones sex principales, & vnam accessoriæ, scilicet mandare. Et est Papalis, sicut cæteræ in coena Domini.

In sacrilegos, ad urbem Rom. pergentes, inuidentes. C A P. XIII.

Romipetas qualitercumque mutilantes, vel persequentes, excommunicantur.

Excommunicamus & anathematizamus omnes mutilantes, vulnerantes & interficientes seu capientes & detinentes, seu deprædantes & Romipetas & peregrinos ad urbem causa deuotionis seu peregrinationis accedentes, & in ea morantes, vel recedentes ab ipsa: & in his dantes auxilium, consilium, vel favorem. In procescoenæ Domini.

Anonis istius materia est sacrilegium, quod initunduntur ad sanctam urbem pergentes. Et quod ad personas est vniuersalis. Quod ad actiones, comprehendit sex principales, & tres accessoriæ. Et principales sunt, mutilare, vulnerare, interficere, capere, detinere, deprædari. Accessoriæ autem sunt, consulere, auxiliari, fauere. Et non quod oportet personas ad duas principales actiones terminantur, habere multas conditiones. Prima est in qualitate, quod sint Romipetas seu peregrini. Secunda est in causa, quod causa deuotionis

In perg. Rom. in sequen. 162

deuotionis vel peregrinationis. Tertia est in positio-
ne quod ad urbem accedant, vel in ea morentur, vel
inde recedant. Et ex defectu tertiae conditionis, si
quis tales percusserit antequam sint in accessu, aut
postquam redierint, non incurrit hunc canonem. Ex
defectu vero secundae conditionis, si quis habitato-
rem Romae euntem ex Hispania Romam, ut in do-
mum suam vadat, percusserit, non incurrit hunc ca-
nonem: quia nec causa deuotionis, nec causa pere-
grinationis ad urbem accedit. Ex defectu autem pri-
mae conditionis, si quis percusserit habitantem Ro-
mam causa deuotionis non incidit in hunc canonem:
quia habitator non est Romipera, aut peregrinus
motans in urbe. Inter causam autem deuotionis &
peregrinationis nihil interesse video in proposito nisi
quantum ad exteriorem manifestationem, deuotio
enim interior est: peregrinatio vero exteriora solita
est habere signa. Et vulgariter vocantur peregrini,
qui deuotionis causa pergunto. Verum inter Romipe-
tas & peregrinos ad urbem, differentia est, inquan-
tum communius est Romipetæ nomen. nam com-
prehendit etiam Romanum ciuem ad urbem causa
deuotionis accedentem.

Et nota, quod canon iste respicit non Papam, non
curiam, sed urbem Romam: ita quod si Papa cum ci-
tia alibi esset, nihilominus canon iste ligaret offendentes
euntes ad urbem causa deuotionis. Aduerte que-
que, quod iste canon mutatus est: quia in processu
scenæ Domini tempore Martini comprehendeban-
tur etiam peregrini ad Hierusalem. Et est Papalis.

*In eos qui ad sedē Apostolicam venien-
tes, & recedentes ab eadem, temeritate pro-
pria capiunt, spoliant & detinent, &c.*

L

C. A.

162 Excommunicatio.
CAPVT X I I I.

Romanam curiam petentes, aut ab ea rece-
dentes sub pœna excommunicationis im-
pedire, vel qualiter cunque mole-
stare prohibentur.

Excommunicamus & anathematizamus omnes il-
los: qui ad sedē Apostolicā venientes, & receden-
tes ab eadem, necnon omnes illos qui iurisdictionem
ordinariam vel delegatam aliquam non habentes, in
eadem curia morantes, temeritate propria capiunt,
spoliāt, & detinēt, aut ex proposito deliberato verbe-
rare, mutilare, vel interficere præsumunt: & qui talia
fieri faciunt seu mandant. In procel. coenæ domini.

Canonis istius materia est sacrilegium, quo offen-
ditur sedes Apostolica in iis quæ sub protectione
sua sunt. Et quo ad personas, est vniuersalis. Q[uod]o ad
actiones verò comprehēdit actiones principales sex,
& duas accessorias. Et quoniam in canone isto aliter
modificantur primæ tres actiones principales, quan-
do terminantur ad venientes vel recedentes, & aliter
quando terminantur ad morantes in curia Romana:
ideo aduerte ex litera differentiam. Et multiplicado
primas tres actiones, dico quòd capere spoliare vel
detinere, tam venientes ad Apostolicam sedem, quam
recedentes ab ea, primò excommunicantur, deinde
quod capere, spoliare, vel detinere propria temeritate
(hoc est auctoritatue) morantes in curia Apostoli-
ca excommunicantur. Tertio, quòd verberare, muti-
lare, vel interficere ex proposito deliberato tam ve-
nientes, quam recedentes, quam morantes excom-
municantur. Et est Papalis. Sed sunt hic aduertenda
multa. Primum, quòd non est hic sermo de Roma,
sed de sede & curia Apostolica, ac per hoc oportet
per

Excommunicatio. 163

personas sic ostensas ad sedem Apostolicam venire,
aut ab illa recedere , aut in illius curia morari : ita
quod non sufficit morari Romæ ubi est curia , sed o-
portet in curia morari . Secundum est, quod si mo-
rantes in curia quis spoliat , detinet , aut capit furtiu-
m , & per modum raptoris , & non auctoritatiu-
m , non incurrit hunc canonem . factus est enim hic ca-
non contra eos qui in curia auctoritatem sibi de fa-
cto usurpant . Proprietarya enim dicitur , qui iurisdictione
ne in ordinariam vel delegatam non habentes pro-
pria temeritate , &c . Tertium est , quod si quis exorta
tunc ira , rixa , controuersia , & breuiter non animo
quieto præmeditatus prorumpit in verberandum
aut occidendum curiam in curia , non incurrit hunc
canonem : quia non vocatur in proposito ex proposi-
to deliberato facere : qui ex nō præmeditatione quieti
animi facit , alioquin superflue apponeretur ex pro-
posito deliberato , si deliberatio sufficiens ad pecca-
tum mortale sufficeret ad hunc canonem incurren-
dum : commune siquidē est omni excommunicationi
subesse peccatum mortale . Et semper hoc subintelli-
gitur : nisi quis adeò desipiat , ut putet aliquem ex actiū
non deliberato excommunicatum , aut in hoc solo
canone explicatum , quod in cæteris subintelligitur
quod irrationalis est .

Quartum est , quod ultimus casus (scilicet de per-
cutientibus morantes in curia) scriptus quidem est , &
iam per centum annos quotānis promulgatur , & ta-
men à nullo aduerti aut practicari videtur tam in fo-
ro iudicandi quam poenitentiæ nullus siquidē (ni fal-
lor) ex hoc se aut aliū reputat excommunicatum . Actio-
nes autem accessoriæ duæ sunt : mādere scilicet & fa-
cere fieri aliquid dictorum : ita quod non solum qui
mandato , sed qui alia via quam mandato facit alio
quid horum fieri excommunicatus est . Et est Papalis .

L a p

164 Excommunicatio.

In sacrilegos litigantes in Rom. curia quomodo libet offendentes. C A P. X V.

Litigantes in curia Romana non sunt spoliandi, nec aliquid impediendi: et hoc sub pena excommunicationis.

Excommunicamus & anathematizamus omnes illos qui per se, vel alium, seu alios, quascunque personas Ecclesiasticas vel seculares ad Rom. curiam super suis causis & negotiis recurrentes, illaque in eadem curia prosequentes, aut procurantes, negotiorum que gestores, aduocatos vel procuratores ipsorum, vel etiam auditores, seu iudices supradictis causis, seu negotiis deputatos, occasione causarum vel negotiorum homini verberant, mutilant, vel occidunt, seu bonis spoliant. Vel qui per se, vel alium, seu alios directe vel indirecte praedicta exequi, vel procurare, aut in eisdem consilium, auxilium, vel fauorem praestare non ventur: cuiuscunque praeminentiae, dignitatis, &c. fuerint. In proces. coenæ Domini.

Canonis istius materia est sacrilegium quo ex causa speciali causa (scilicet litis vel negotii) offenduntur qui sub protectione Apostolicæ sedis sunt. Et quod ad personas offendentes est uniuersalis. Quod ad personas vero offendentes, continet octo genera personarum scilicet ad Rom. cu. super suis causis recurrentes, prosequentes, procurantes, negotiorum gestores, aduocatos, procuratores, auditores, iudices. Quod ad actiones autem principales explicat quatuor: verberare, mutilare, occidere, bonis spoliare. Oportet tamen actiones istas non ex quacunque causa, sed occasione causarum vel negotiorum huiusmodi fieri si incurenda est canonis huius censura. Quod ad actiones.

1108

Excommunicatio. 167

nes verò accessorias , multiplicatur valde, ut patet ins-
tuenti. Et est Papalis.

*In eum qui quempiam Christianorum
per assassinos interficerit vel interfici man-
dauerit, aut eos receptauerit, defenderit,
vel occultauerit. C A P. X VI.*

*Christianum per assassinum interficere,
aut interficiendum curare, peccatum
est, excommunicationis pu-
niendum sententia.*

Statuimus , vt quicunque Princeps , Prælatus, se-
quauis alia Ecclesiastica secularisvē persona quē-
piam Christianorum per assassinos interficerit , vel
interfici mandauerit (quamvis mox forsitan ex hoc
non sequatur) aut eos receptauerit, defenderit, vel oc-
cultauerit, excommunicationis sententiam & deposi-
tionis à dignitate ordine, honore, officio & beneficio
incurrat ipso facto. Inno. iii. de homicidio. cap. pro
humani.lib.vi.

Canonis istius materia est homicidium, non qua-
le cuncte, sed sacrilegum. conditus est enim con-
tra quandam sacrilegā viam occidendi Christianos.
Et quō ad personas, est vniuersalis. Quō ad actiones
verò comprehendit quinq; actiones. Prima est, Chri-
stianum per assassinos interficere: secunda est, man-
dare, etiam si non sequatur effectus: tertia est eos
assassinos receptare: quarta est, eos defendere: quinta
est, eos occultare. Vbi primò nota, quod assassini non
dicuntur hic qui vulgariter vocantur assassini: sed
quædam specialis gens infidelis (vt litera innuit)
habens suum dominum, quæ hodie ignota vide-
tur. Deinde aduerte quod in hoc canone mandat

L 3 actio

168 Excommunicatio.

actio non punitur ut accessoria , sed ut principalis: & propterea punitur etiam si effectus non sequatur. & simile est de aliis tribus actionibus sequentibus : ita quod receptatores , defensores , occultores afflitionum etiam si non occiderint aut occisi sunt Christianum , sunt excommunicati : quia sic ius disponit . Et est Episcopalis .

*In sacrilegos Ecclesiae Romanae terras
offendentes. C A P . XVII .*

*Terras et possessiones Ecclesiae Romanae
impugnantes excommunicantur.*

Excommunicamus & anathematizamus omnes illos qui per se vel alium seu alios directe vel indirecte sub quoconque titulo vel colore occupant , detinent , vel hostiliter destruunt seu inuadunt , aut occupare , detinere vel destruere , aut inuadere hostiliter præsumunt in totum vel in partem , aliam urbem , regna Siciliæ seu Trinacriæ , insulas Sardinia & Corsicæ , terram citra Pharum , patrimonium Beati Petri in Tuscia , ducatum Spoletanum , comitatū Venaysinū , Sabiniensem , Marchiæ , Anchonitanæ , Masse , Trebariæ , Romandiola , Capaniæ , & maritimæ , provincias , ac terras specialis commissionis Arnulforum , ciuitatesq; nostras Bononiæ , Ferrariam , Beneuetum , Perusium , Auinioneim , ciuitatem castelli , Tuderturna & alias ciuitates , terras & loca vel iura ad ipsam Ecclesiam spectantia & adhærentia , ac fautores & defensores eorum : seu in his dantes auxilium , consilium vel fauorem . In processu coenæ Domini .

Canonis istius materia est sacrilegium quo offenduntur terræ Ecclesiae Romanae . Et quo ad personas , est vniuersalis . Quo ad actiones verò principales , numerat quatuor scilicet occupare , detinere , hostili-

Excommunicatio. 169

hostiliter destruere, seu inuadere, tam in præsentî quam in futuro. Et modifícatur dictæ actiones multipliciter scilicet per se vel alium, & directè vel indirectè. & excluduntur colores &c. Accessoriæ autem sunt fauere, defendere, consulere. Quæ autem sunt terræ & loca Ecclesiæ Rœ. in litera explicantur. Et est papalis. Aduerte hic quod quum in literis Ecclesiæ contingit, quod pars existens extra armata manu vo-lens intrare, inuadit ciuitatem non ut subtrahat eam Ecclesiæ, sed ut ipsa pars ibi regnet eo modo quo par-tes istæ regnare consueuerunt, canonem istum in-currit: quia terram Ecclesiæ in parte saltem hostili-ter inuadit sub colore manendi in domo sua. Imò (ut à communiter accidentibus patet) homini inuasio ten-dit ad subtrahendum Ecclesiæ Rom. terram quò ad liberum regimen. Romana siquidem Ecclesia in ter-ris vbi factio regnat, titulare dominium potius habet quām cum effectu.

In latrones maritimos.

CAP. XVIII.

*Piratæ & cursores aut predones
maritimi anathematizantur.*

Excommunicamus & anathematizamus omnes Piratas, cursarios, latrunculos maritimos: & alios præcipue qui mare nostrum à monte Argentario usque ad Tarracinam discurrere, & nauigantes in illos deprædari, mutilare, interficere, ac rebus & bonis suis spoliare præsumperunt hactenus & præsumunt, ac omnes receptatores eorundem: & eis auxilium dâtes, consilium vel fauorem. In processu cœna Domini.

Canonis istius materia est latrocinium mariti-mum. Et quò ad personas, vnum genus persona-rum nominatur diuersis nominibus. Nâ piratæ iidem

L 4

funt,

170 Excommunicatio

sunt, qui vulgariter corsarii appellantur: latrunculi quoq; marini, parui piratae sunt. Totum ergo genus piratarum excommunicatur, & præcipue intra mare Ecclesiæ Romanæ discurrentium. Actiones principales sunt quinq;: deprædari, mutilare, interficere, bonis suis spoliare, & receptare eosdem. Accessoriæ autem sunt tres, consilere, auxiliari, fauere. Et est Papalis.

In sacrilegos sedem Apostolicam in suis virtualibus offendentes. C A P. X I X.

Virtualia vel alia Romanæ curiæ necessaria solicitantes non sunt sub anathematis poena impediendi.

Excommunicamus & anathematizamus omnes impedientes seu inuadentes virtualia seu alia ad usum Rom. curiæ necessaria adducentes: vel qui ne ad Ro. curiam ipsa adducantur vel deferantur, impedunt seu perturbant: & qui talia fieri faciunt vel defendunt cuiuscunque fuerint ordinis, præminentia &c. In processu coenæ Domini.